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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Интерес к голографическим методам преобразования опти-

ческой информации в различных задачах существует давно, практически с первых работ

по голографии, однако актуальность темы возрастает в связи с современными задачами

удалённого воспроизведения динамических объёмных изображений.

Действительно, реальная информационная ёмкость голограмм настолько высока,

что задачи создания голографического телевидения разбиваются о проблему передачи го-

лографической информации по известным каналам связи. Прямые оценки количества ин-

формации при покадровой передаче 3D сигнала показывают, что один такой голографиче-

ский канал займёт весь доступный человечеству радиодиапазон, включая все радио- и все

телеканалы. Только оптоволоконные каналы TV связи и системы прямой передачи лазер-

ным лучом теоретически могут быть способны передавать такие большие объемы инфор-

мации, динамически меняющиеся с необходимой частотой кадровой развёртки. Однако

такие широкополосные световодные каналы, во-первых, ограничены своей проводной се-

тью или дистанцией прямого видения, а во-вторых, ещё не реализованы, а только находят-

ся в стадии вероятных проектов. Поэтому исследование особенностей структуры голо-

грамм с целью разработки методов регистрации и передачи полноценной 3D голографи-

ческой информации является актуальным и его результаты найдут применение в различ-

ных областях приборостроения, при решении задач 3D TV и 3D дополненной реальности,

в спецтехнике, в телемедицине и др.

Один из основателей голографии, академик Ю. Н. Денисюк в работе «Достаточно

ли известны фундаментальные принципы голографии для создания новых типов объёмно-

го кинематографа и искусственного интеллекта?» и в других материалах прозорливо оп-

ределил необходимую область исследований по «воспроизведению процесса движения

голографических изображений», «разработке методов устранения избыточности инфор-

мации, т. е. к исключению из голографического изображения той информации, которая не

используется при зрительном восприятии», по разработке голографических методов

приёма и преобразования оптической информации, преобразования голографической ин-

формации к виду, удобному для передачи по каналам связи, преобразования информации,

необходимого для решения задач голографического кино и телевидения
1
.

В настоящей работе подтверждены предположения Ю. Н. Денисюка об актуально-

сти изучения особенностей голограмм и разработки голографических методов в задачах

1
Денисюк Ю. Н. Достаточно ли известны фундаментальные принципы голографии для

создания новых типов объёмного кинематографа и искусственного интеллекта? / Ю. Н. Дени-

сюк // ЖТФ. – 1991. – Т. 61. – № 8. – С. 155, 157.

4

удалённого воспроизведения динамических объёмных изображений.

Неразрешимость классической постановки задач передачи голографической ин-

формации по стандартным радиоканалам связи звучит практически во всех современных

научных обзорах
2
. Развёрнутый анализ современной разработанности темы представлен в

главе 1 диссертации. На основе этого анализа с учётом актуальности определены цели и

задачи диссертационного исследования.

Целью диссертационной работы является определение основных физических за-

кономерностей, ограничивающих плотность записи информации и энтропию (Шеннона) в

аналоговых и компьютерных голограммах и поиск методов, позволяющих осуществлять

динамическую передачу голографической 3D информации по каналам связи с TV часто-

той кадровой развёртки, а также экспериментальная проверка предложенных голографи-

ческих методов преобразования оптической информации, доказывающая возможность пе-

редачи по радиоканалу динамических объёмных изображений с принятой в современных

TV системах частотой кадровой развёртки и качественного, на уровне стандартов высоко-

го разрешения восстановленного голограммой 3D изображения, подобно Full HD, но об-

ладающего непрерывным вертикальным и горизонтальным параллаксом.

Задачи диссертационной работы:

1. Провести анализ изученности вопросов телекоммуникации 3D голографической

информации и её количественного определения в аналоговых и в компьютерных голо-

граммах. Рассмотреть достоинства и недостатки известных технологий воспроизведения

объёмных изображений (полигональной, воксельной, облака точек, технологии Pleno,

микропробоев и дисплеев светового поля) в сравнении с голографическими методами

удалённого воспроизведения динамических объёмных изображений.

2. Исследовать физические свойства голограмм для определения методов преобра-

зования и сжатия передаваемой 3D голографической информации с учётом проблем огра-

ничения пропускной способности традиционных каналов связи и принципиальных труд-

ностей их использования с целью формирования на приёмном конце канала связи дина-

мических 3D изображений с TV частотой кадровой развёртки, высоким пространствен-

ным разрешением, а также непрерывным вертикальным и горизонтальным параллаксом.

3. Исследовать проблемы синтеза компьютерных голограмм и их физической реа-

лизации с использованием метода регистрации карты высот динамично изменяющегося

2
Lucente M. The First 20 Years of Holographic Video – and the Next 20 // SMPTE 2nd Annu-

al International Conference on Stereoscopic 3D for Media and Entertainment. New York, NY, June,

2011. https://www.researchgate.net/publication/268387890_The_First_20_Years_of_Holographic_

Video_-_and_the_Next_20 (дата обращения: 18.01.2023).

https://www.researchgate.net/publication/268387890_The_First_20_Years_of_Holographic_%20Video_-_and_the_Next_20
https://www.researchgate.net/publication/268387890_The_First_20_Years_of_Holographic_%20Video_-_and_the_Next_20
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3D объекта голографирования с помощью латерального освещения объекта структуриро-

ванным светом.

4. Исследовать физические причины имманентно присущих голограммам и прин-

ципиально неустранимых в полной мере ограничений дифракционной эффективности

(ДЭ) и энтропии аналоговых и компьютерных голограмм, включая перекрёстное взаимо-

действие нескольких видов нелинейности, спекл-резонанс и алиасинг.

5. Провести физические эксперименты по передаче необходимой информации с TV

частотой кадровой развёртки, достаточной для синтеза аналоговой голограммы, записан-

ной на материальном носителе на приёмном конце канала связи.

Научная новизна диссертации:

1. На основе анализа причин противоречия между большим объёмом голографиче-

ской информации 3D видеопотока и пропускной способностью радиоканала связи, прове-

дённых расчётов и экспериментов определены пути и возможности преодоления противо-

речия.

2. Доказано, что предложенный метод передачи голографической информации пу-

тём двух модальностей (маска + текстура) без несущей пространственной частоты позво-

ляет восстанавливать 3D изображение с более высоким пространственным разрешением,

чем при спектральной селекции минус первого порядка дифракции.

3. Впервые дано объяснение физического смысла причины недостижимости ДЭ,

предсказанной в модели Когельника, вызванного взаимодействием двух нелинейных ха-

рактеристик – неравномерности экспозиции по полю голограммы и нелинейной зависи-

мости ДЭ от экспозиции, объяснённого как формфактор голограмм. Этот эффект является

имманентным для голограмм с дифракцией Брэгга и Рамана-Ната. Он проявляется при за-

писи голограмм гауссовыми пучками, пучками спекл-полей и другими сложными изобра-

жениями.

4. Определены основные неустранимые в полной мере причины снижения ДЭ и эн-

тропии голограмм, в т. ч. за счёт эффекта формфактора голограмм, резонанса спекл-поля и

алиасинга, предложены методы ограничения их влияния.

5. Показано, что эффект формфактора целесообразно использовать при исследова-

нии кинетики фотоотклика новых голографических материалов. При этом точность изме-

рений фотоотклика предложенным дифракционным методом сравнима с точностью ин-

терференционных методов.

6. Впервые экспериментально показано, а затем теоретически обосновано Б. Я.

Зельдовичем в модовой теории голограмм, что при записи голограмм спекл-полей в объ-

ёмных, по критерию Клейна, голографических материалах с безынерционным фотооткли-
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ком, формируемым прямым образом в процессе записи голограмм за счёт энергии экспо-

зиции, возникает резонансное взаимодействие между записанной спекл-структурой фото-

отклика голографического материала и спекл-структурой записывающего излучения.

7. Предложенный метод передачи 3D голографической информации с помощью

двух основных модальностей – текстуры поверхности и карты высот голографируемого

объекта, похожий на передачу карты высот голограммы в радиодиапазоне электромагнит-

ного излучения, а текстуры поверхности, как 2D фотоизображения, позволяет легко ком-

плексировать любые 3D изображения электромагнитного спектра, вкючая ИК, УФ и ра-

диодиапазон, а также изображения, сформированные частично электромагнитным излу-

чением и частично (карта высот или маска) ультразвуковым. При этом восстановленные

изображения обладают вертикальным и горизонтальным непрерывным параллаксом.

8. Впервые численным экспериментом показана эквивалентность 3D изображения,

восстановленного дифракцией излучения на дифракционной структуре, образованной ла-

теральным освещением 3D объекта структурированным светом в виде параллельных по-

лос и дифракцией на голограмме этого объекта. Показаны небольшие отличия восстанов-


[…]


сот создаётся ультразвуковым зондированием. При синтезе по этим двум модальностям на

приёмном конце канала связи голограммы, должно выполняться неравенство, полученное

из условий разделения порядков дифракции при восстановлении 3D голографического

изображения и критерия Найквиста на число отсчётов в каждом периоде несущих гармо-

ник голограммы.

5. Методом двух модальностей без несущей пространственной частоты передана по

радиоканалу информация о 3D объекте голографирования, синтезированы компьютерные

и записаны аналоговые голограммы, восстанавливающие 3D изображение голографируе-

мого объекта. Характеристики дифракционной структуры аналоговых голограмм измере-

ны на специальном оптическом оборудовании. Измерения показали наличие непрерывно-

го параллакса восстановленного ими изображения и наличие в этих голограммах несущих

пространственных частот, а также их девиации.
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6. Предложен, исследован и экспериментально апробирован новый метод синтеза

дифракционной структуры, несущей информацию о 3D объекте голографирования на ос-

нове её формирования медианным мультиплицированием фотографически зафиксирован-

ного паттерна структурированного света из параллельных полос, латерально спроециро-

ванных на 3D объект. При дифракции на такой структуре опорного пучка с выполнением

условий Брэгга восстанавливается 3D изображение объекта, аналогичное восстанавли-

ваемому голограммой. Метод позволил почти вдвое увеличить скорость передачи голо-

графической информации и синтезировать компьютерные голограммы сфокусированных

изображений сравнительно простым способом, без использования интегральных преобра-

зований.

7. Экспериментально обнаружен имманентно присущий объёмным, по критерию

Клейна, голограммам эффект резонанса спекл-поля, ограничивающий максимально дос-

тижимую ДЭ и энтропию, послуживший одним из обоснований модовой теории голо-

грамм Б. Я. Зельдовича.

8. Ограничения максимально достижимой ДЭ и энтропии голограмм определяются,

в частности, их формфактором. Это справедливо для случаев записи голограмм гауссовы-

ми пучками, а также для записи сложными объектными пучками, как при дифракции

Брэгга, так и Рамана-Ната. Формфактор проявляется как в аналоговых голограммах, запи-

санных на фотоматериале, так и в компьютерных голограммах, моделирующих запись

аналоговых.

9. При искажениях объектного пучка, вызванных как расфокусировкой изображе-

ний, так и дифракцией в ближней зоне, формфактор слабо изменяется, что указывает на

его консервативную природу, в некотором смысле, схожую с интегралами движения.

10. Взаимодействие двух нелинейных эффектов (нелинейность с локальными мак-

симумами ДЭ от экспозиции и нелинейность пространственного распределения экспони-

рующего голографический материал излучения), приводящих к появлению ограничений,

вызванных формфактором, с третьим нелинейным эффектом (нелинейностью фотооткли-

ка голографического материала) приводит не к снижению средней ДЭ и энтропии голо-

граммы, а к их увеличению.

11. Защищен патентом и используется в научных исследованиях по разработке но-

вых голографических материалов (азополимеры и халькогенидные стеклообразные полу-

проводники) метод, позволяющий оперативно, в процессе записи голограмм, простым

дифракционным способом, вместо интерференционного, измерять кинетику фотооткли-

ка на основе эффекта формфактора с достаточной точностью.

12. Доказано, что явление алиасинга имманентно присуще всем типам голограмм
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3D объектов на тех их участках, где направление тангенциальной составляющей их по-

верхности приближается к направлению нормали волнового фронта, регистрируемого го-

лограммой. Предложенный метод компенсации алиасинга голограмм сфокусированных

изображений заключается в искусственном сжатии глубины отображаемого простран-

ства при записи голограмм и возвращении глубины при восстановлении голограммой 3D

изображения путём его проекции через бителецентрическую телескопическую систему.

13. Получено динамическое 3D изображение живого, изменяющегося объекта (че-

ловека), состоящее из 291 объёмного кадра, каждый из которых виртуально восстановлен

с частотой кадровой развёртки 25 Гц из серии компьютерных голограмм, синтезирован-

ных по информации, переданной методом двух модальностей по каналу связи Wi-Fi

(40 МГц). Это изображение имеет высокое пространственное разрешение

(2000×2000 пикс.), превышающее стандарт HD и Full HD (1920×1080 пикс.), высокое ка-

чество передачи глубины цвета и глубины сцены (по 256 градаций), а также непрерывный

параллакс. Таким образом, экспериментально подтверждена теоретически обоснованная

возможность реализации 3D удалённой реальности, передачи по радиоканалу голографи-

ческого 3D видео высокого разрешения.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. Для дальнейшего

развития работ по созданию 3D голографического телевидения и дополненной реальности

требуется создание специализированных пакетов программ, обеспечивающих не только

более точное и быстрое моделирование описанных в настоящей диссертации процессов

передачи информации, но и анализ подходящих решений проблемы синтеза голограмм,

восстанавливающих 3D изображения голографируемого объекта, в частности вычислений

большеразмерных преобразований Френеля и Фраунгофера трёхмерного сигнала с отлад-

кой алгоритмов развёртки фазы.

На основе анализа структуры голограммы, проведённой в настоящей работе, позво-

ляющей передавать только ту часть информации о голограмме, которая позволяет восста-

навливать 3D изображение объекта с необходимым для восприятия пространственным

разрешением и непрерывным параллаксом, проработать пути и методы создания гологра-

фических мониторов, преобразующих двухмодовый состав 3D изображений, переданных

по каналу связи в голографические кадры с TV частотой кадровой развёртки.

Провести расчёты и предложить конструктивные решения устройств фото-

видеофиксации динамических объёмных изображений с пространственным разрешением

современных TV стандартов, глубиной цвета и глубиной отображаемого пространства не

хуже 256 градаций, позволяющие работать с TV частотой кадровой развёртки и выше, а

также определить принципиальные перспективные направления развития таких систем.
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