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 В настоящее время во всем мире значительно возрос интерес к созданию

голографических 3D дополненной реальности и 3D телевидения. Однако

чрезвычайно большие объёмы информации, содержащиеся в голограммах,

препятствуют передаче их по обычным каналам связи. Решить задачи уда-

лённого воспроизведения динамических объёмных изображений существу-

ющими методами не удается. Поэтому актуальность работы Шойдина С.А.,

посвященной исследованию особенностей структуры голограмм и разработке

методов регистрации и передачи полноценной 3D голографической инфор-

мации по каналам связи, не вызывает сомнений.

К числу существенных достижений автора диссертации следует отнести:

- глубокое изучение структуры голографической решетки, которое показало,

что структура голографической решетки состоит из служебной дифракцион-

ной структуры, отвечающей за разделение дифракционных порядков, и ее

девиации, несущей информацию о голографируемом объекте;

- метод дистанционного формирования голографической записи, обеспечи-

вающий высокое пространственное разрешение восстановленного 3D голо-

графического изображения, непрерывный параллакс и малый объём переда-

ваемой по каналу связи информации;

- метод передачи голографической информации реальном времени по обыч-

ным радиоканалам путём её сжатия за счёт устранения несущей и использо-

вания одной боковой полосы;

- численные эксперименты, показавшие эквивалентность 3D изображения,

восстановленного дифракцией излучения на дифракционной структуре, обра-

зованной латеральным освещением 3D объекта структурированным светом в

виде параллельных полос и дифракцией на голограмме этого объекта, а так-

же что дифракционные структуры, сформированные с помощью боковой

проекции структурированного света из параллельных полос, позволяют по-

лучать восстановленные 3D изображения на разных длинах волн при меди-

анном увеличении частоты этих полос.

Несомненным достоинством рассматриваемой работы является то, что раз-

работанные автором методы реализованы в физическом эксперименте: впер-

вые по стандартному радиоканалу передана 3D голографическая информация

о динамически изменяющемся изображении живого человека с TV частотой

кадровой развёртки и выше, с высоким пространственным разрешением и не-

прерывным вертикальным и горизонтальным параллаксом каждого кадра голо-